کشمیر میں کشمیری لوک کہانیوں کو بھی فارسی شعراء نے اپنا موضوع بنایا تھا۔ ہیہ مال ناگرای کشمیر کی سب سے مشہور لوک داستان ہے۔ اس کو مفتی صدر الدین وفائی نے فارسی نظم میں منتقل کیا تھا۔ وفائی اپنے دور کے اچھے علماء مین شمار ہوتے تھے۔ ان کی فارسی نظم: *تخند العشاق* کے نام سے موسوم ہے۔ وفائی کا انتقال ۱۰۸۱ھ (۱۶۷۱ء) میں ہوا۔

پنڈت شنکر جیون آحون گرامی، سرینگر کے محلہ رینہ واری میں 1750ء میں پیدا ہوئے تھے۔ اور 1852ء (۱۳۲۱) میں وفات پائی۔ وہ فارسی کے بڑے سنجیدہ اور خوش مزاق شاعر تھے۔ غزل کے علاوہ رباعی مشنویا اور دوسری اصناف میں بھی شعر کہتے تھے۔

سکھ عہد کے اہم شعری کارنامے

بعد میں ترکستان سے خواجہ صاحب واپس لوٹے اور لاہور میں مقیم ہوئے۔ ان دنوں لاہور کے حاکم مہاراجہ رنجیت سنگھ کے دربار میں عرضداشت بھیجی۔ مہاراجہ نے اسکی درخواست کو منظور کر لیا لیکن کچھ مدت کے بعد شاہ نیاز نے اپنی ساری جائیداد چھوڑ چھاڑ کر لاہور کو ترک کر کے کابل میں سکونت اختیار کر لی۔ جہاں پر 1245ھ مطابق 1829ء میں ان کا انتقال ہو گیا۔

شاہ نیاز چونکہ کشمیر کے ایک مقتدر اور امیر گھرانے کے چشم و چراغ تھے۔ لہذا کشمیر میں اپنے قیام کے دوران انھوں نے عوام کی امداد بھی انجام دی۔ جن میں انکی تعمیر کرائی ہوئیں مساجد، مہمان سرائے اور خانقاہ ہیں۔ محلہ سیدواری (خانیاں) میں انکی تعمیر کرائی ہوئی خانقاہ اب بھی موجود اور مشہور ہے۔